
 
 

 
 

 
1 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Titolo del Progetto A SCUOLA PER CRESCERE INSIEME 

CNP:M4C1I1.4-2022-981-P-13394                                        CUP: I34D22004110006                                   

Decreto per il conferimento di n. 10 ore per lo svolgimento dell’attività di esperto interno per percorsi di 

mentoring e orientamento. 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 





 
 

 
 

 
2 

 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica», finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 



 
 

 
 

 
3 

 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della 

linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR per le Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 99.965,12; 

VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività 

del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 7-02-2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 5456 del 27/06/2023; 



 
 

 
 

 
4 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto A SCUOLA PER CRESCERE INSIEME CUP 

I34D22004110006, di avvalersi della collaborazione di n. 37 esperti interni per l’attivazione di percorsi di 

mentoring e orientamento; 

VISTO il decreto n. 9321 del 17/11/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione per il conferimento di n. 37 incarichi di esperto interno per l’attivazione di percorsi di mentoring e 

orientamento; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 9324, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 17/11/2023; 

CONSIDERATO  che alla data del 25-11-2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute n. 26 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

VISTO il Decreto prot. n. 9588 del 27/11/2023 con cui è stata formalizzata la Commissione; 

CONSIDERATO  che la Commissione ha proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 9603 del 27/11/2023; 

VISTA la graduatoria provvisoria dei candidati idonei prot. n. 9605 del 27/11/2023; 

VISTO il Decreto prot. n. 9854 del 04/12/2023 di approvazione della graduatoria definitiva, ancora in corso 

di validità; 

VISTA la Lettera di incarico prot. n. 9924 del 05/12/23 indirizzata al prof. ERNESTO GAGLIARDI per n. 1 

incarico individuale di Esperto interno per percorsi di mentoring e orientamento per un totale di n.20 ore; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal prof. Gagliardi in data 09/05/24 con comunicazione acquisita con 

prot. n. 4357; 

RITENUTE valide le motivazioni addotte; 

VISTA la necessità di portare a termine il percorso avviato di cui residuano n.10 ore e di conferire l’incarico al 

primo docente collocato in posizione utile nella suddetta graduatoria; 

CONSIDERATO le docenti GOTI BEATRICE e CORNACCHIA MORENA non sono disponibili ad accettare un 

ulteriore incarico, come da loro stesse comunicato brevi manu; 

ACQUISITA la disponibilità del docente FRANCESCO PUGLIESE; 

 



 
 

 
 

 
5 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DECRETA 

1) di procedere alla rettifica della Lettera di incarico del prof. Ernesto GAGLIARDI, prot. n. 9924 del 

05/12/23 con indicazione precisa delle ore e del relativo importo che risulta così rideterminato: 

- Ernesto GAGLIARDI: nr. 10 ore, per un importo lordo orario di EURO 42,00, per un totale pari a EURO 

420,00 (quattrocentoventi/00), inteso quale importo LORDO STATO; 

2) di conferire a: 

- Francesco PUGLIESE nato a PRATO (PO) il 11/11/1981, c.f. NPGLFNC81S11G999A, l’ incarico di 

esperto interno per n. 10 ore di mentoring ed orientamento; 

3) di procedere alla rettifica della Lettera di incarico dell’ins. Francesco PUGLIESE, prot. n. 9946 del 

05/12/23 con indicazione precisa dell’importo che risulta così rideterminato: 

4) Francesco PUGLIESE: nr. 30 ore, per un importo lordo orario di EURO 42,00, per un totale pari a EURO 

1260,00 (milleduecentosessanta/00), inteso quale importo LORDO STATO; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

                                                                                          Roberto Santagata 

                                                                                           Dirigente Scolastico 

                                            (firmato digitalmente) 

 


		2024-05-21T10:36:49+0200
	SNTRRT70T15A512R




